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Indholdsfortegnelse
Beslutning om økonomisk kompensation til private for at bistå med kost og logi til personer, der er 3



Punkt 1: Beslutning om økonomisk kompensation til private for at bistå
med kost og logi til personer, der er fordrevet fra Ukraine

15.40.00-A26-1-22

Resume

Folketingets Finansudvalg har den 10. marts 2022 etableret en ordning om kommuners adgang til at tilbyde fordrevne fra
Ukraine kost og logi. Med ordningen kan kommunerne stille kost og logi til rådighed for fordrevne fra Ukraine i
overgangsperioden frem til at særloven trådte i kraft, hvilket var tilfældet den 17. marts 2022.

Ordningen er efterfølgende blevet forlænget til den 4. april 2022.

Kommunernes Landsforening (KL) vurderer, at kommunerne indenfor samme ordning også kan afholde udgifter til, at
private kan bistå med kost og logi til personer, der er fordrevne fra Ukraine. Private, fx frivillige foreninger, som selv har
eller har haft udgifter til kost og logi til ukrainske fordrevne, har dog ikke krav på dækning af disse udgifter.

Beskæftigelses- og Socialudvalget skal i denne forbindelse beslutte, om Odense Kommune alene skal tilbyde kommunal
indkvartering, eller om privates udgifter til kost og logi for fordrevne ukrainere skal økonomisk kompenseres. Såfremt
dette er tilfældet, skal det ligeledes besluttes, hvor stor denne kompensation skal være.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller, at udvalget godkender:

1. Om der skal være økonomisk kompensation til private for at bistå med kost og logi til personer, der er fordrevet fra
Ukraine, eller om der udelukkende skal tilbydes kommunal indkvartering.

2. Såfremt udvalget beslutter, at der udbetales kompensation til private, indstiller forvaltningen, at kompensation
fastsættes på 100 kr. pr. døgn pr. person fra den 10. marts og indtil opholdstilladelse.

Beslutning

Beskæftigelses- og Socialudvalget beslutter i indstillingspunkt 1, at der skal være kompensation til private for at bistå med
kost og logi til personer fordrevet fra Ukraine. Indstillingspunkt 2 er godkendt.

Udvalgsmedlem Marlene Ambo-Rasmussen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Sagsfremstilling

Ordningen, hvor kommunerne kan stille kost og logi til rådighed for fordrevne fra Ukraine, blev oprindelig vedtaget som
aktstykke i forbindelse med overgangsperioden frem til at Særloven trådte i kraft.

Der vil dog stadig være en periode, hvor mange fordrevne ukrainere fortsat ikke har fået meddelt opholdstilladelse på
grund af ansøgningsproces og sagsbehandlingstider i Udlændingestyrelsen, hvorfor ordningen den 16. marts 2022 er
blevet forlænget til den 4. april 2022.



Kommunernes Landsforening (KL) vurderede den 10. marts 2022, at ordningen ikke giver mulighed for, at kommunerne
kan udbetale hjælp direkte til ukraineren.

Det fremgår af ordningen, at kommunerne ikke skal vurdere, om de ukrainske fordrevne selv kan skaffe sig privat
indkvartering, eller i øvrigt har ressourcer til at håndtere kost og logi.

Ordningen giver ikke krav på, men mulighed for at en kommune tilvejebringer og yder indkvartering og forplejning til
personer, der er fordrevet fra Ukraine. Dette vil derfor sige, at private borgere mv., som selv har eller har haft udgifter til
kost og logi til fordrevne fra Ukraine, ikke har krav på dækning af disse udgifter af kommunen. Vælger udvalget ikke at
dække udgiften til kost og logi, påhviler det de private selv at afholde udgifter til kost og logi til personer, der er fordrevet
fra Ukraine.

Forvaltningen bemærker, at Odense Kommune frem til den 4. april 2022 kan tilvejebringe og yde indkvartering og
forplejning til personer, der er fordrevet fra Ukraine. Dette håndteres for nuværende mellem Borgmesterforvaltningen og
By- og Kulturforvaltningen, som sørger for kost og logi til ukrainere der befinder sig i Odense.
Kravet for at fordrevne ukrainere kan komme i akutbolig er, at de har søgt, eller hurtigst muligt får søgt om ophold efter
særloven. Der er på denne baggrund mulighed for at kommunen selv afholder udgiften med at indkvartere og forpleje
fordrevne ukrainere.

Såfremt at udvalget beslutter at give økonomisk kompensation, vil det være i perioden fra den 10. marts frem til den
enkelte fordrevne fra Ukraine, har fået opholdstilladelse og senest til den 4. april, hvor hjemlen til ordningen ikke længere
er til stede. Forvaltningen bemærker, at der samtidig er mulighed for, at ordningen kan blive forlænget endnu en gang.

Forvaltningen foreslår i denne forbindelse, at der udbetales et beløb, der svarer til kommunens takst for overlevelseshjælp,
som for Odense er 50 kr. pr. døgn (til kost). Hertil udbetales også et beløb på 50 kr. til logi (strøm- og varmeforbrug
m.m.). I alt vil beløbet blive 100 kr. pr. person pr. dag.

Afdækning af andre kommuners tilgang til kompensation til private borgere, der huser fordrevne fra Ukraine

Forvaltningen har rettet henvendelse til 6-byerne i forhold til de øvrige 6-byers tilgang til kompensation til private
borgere. Forvaltningen fremlægger i forbindelse med sagens behandling svaret fra de øvrige 6-byer.

Forvaltningen bemærker, at der stor forskel på praksis blandt kommunerne. Dette både i forhold til procedure for
ansøgning, grundlaget for fastsættelse af takst samt størrelsen på taksten.

Økonomi

Der er enighed mellem regeringen og KL om, at der skal ses på økonomien for 2022 i forbindelse med forhandlingerne af
økonomiaftalen for kommunerne til 2023.
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